
РЕШЕНИЕ №  4 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечения пожарной безопасности Каргапольского района 

 

12 марта 2019 года                                                                                           р.п. Каргаполье 

 

Обсуждаемый вопрос: 

1. «Об организации и проведении противопаводковых мероприятий в 2019 году на 

территории Каргапольского района». 

 

Присутствовали: члены комиссии, Начальник Управления защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Курганской области, заместитель председателя 

КЧС и ПБ Правительства Курганской области Кетов С. В. 

Приглашены: Прокурор Каргапольского района Губарь О.Л., Глава Долговского сельсовета 

Гагарина Е.Н., Глава Окуневского сельсовета Петрова Н.Э., директор МКУ СОЛДК «Лесная 

республика» Согрин В.П., государственный инспектор ФКУ «Центр ГИМС по Курганской 

области» Самокрутов Н.С. 

 

Докладчики: 

1. Руководитель отдела ГО и ЧС Администрации Каргапольского района Литвинов Виктор 

Анатольевич. 

2. Врио Главы Каргапольского поссовета Семенов Владислав Ремович. 

 

Заслушав докладчиков, рассмотрев план  превентивных мероприятий на паводковый 

период 2019 года и предложения  внесенные членами КЧС и ПБ Каргапольского района 

 Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности Каргапольского района решила: 

1. Принять к сведению  «План превентивных мероприятий по  организации безаварийного 

пропуска паводковых вод на территории Каргапольского района  в 2019 году». 

2.Руководство по организации и проведению противопаводковых мероприятий возложить 

на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Каргапольского района. 

3. Утвердить состав оперативного штаба по руководству и координации действий по 

предупреждению и ликвидации противопаводковых мероприятий: 

- Колесников Д.Г.  – заместитель Главы Каргапольского района, заместитель председателя  

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности 

-  Колясников С.В.-  председатель эвакокомиссии Каргапольского района; 

- Новоселов С.Л. - заместитель Главы Каргапольского района по сельскому хозяйству и 

перерабатывающей промышленности – руководитель управления сельского хозяйства; 

- Литвинов В.А. – руководитель отдела ГО и ЧС Администрации Каргапольского района.  

- Моисеев М.В. –начальник ПСЧ-24 по охране Каргапольского района; 

- Волков В.В. – директор ООО «СПДС»; 

- Дюрягин О.Н. – генеральный директор ООО «Дорожник»; 

- Маныгин А.В. – мастер Каргапольского производственного участка АО «Дорожное 

эксплуатационное предприятие №8»;  

- Дзигунов П.Р. – главный врач ГБУ «Каргапольская ЦРБ им. Н.А. Рокиной» 

- Устюжанина Н.А. – заместитель начальника территориального отдела территориального 

Управления Федеральной службы по защите прав потребителей и защите благополучия населения 

по Курганской области в г. Шадринске, Шадринском, Шатровском, Каргапольском  районах; 

- Мурашов Д.А. – начальник МО МВД РФ «Каргапольский»; 

- Семенов В.Р. – Врио Главы Каргапольского поссовета; 

4. Отделу ГО и ЧС Администрации Каргапольского района совместно с главами поселений, 

собственниками ГТС, организовать и провести проверку готовности ГТС, находящихся на 

территории Каргапольского района. 

Срок исполнения: до 10.04.2019 г. 



 

 

РЕКОМЕНДОВАТЬ:  
5. Главному врачу ГБУ «Каргапольская ЦРБ имени Н.А. Рокиной»  Дзигунову П.Р. 

провести подготовительные мероприятия по обеспечению необходимого запаса медикаментов в 

населенных пунктах, попадающих в зону возможного затопления (д. Жарникова, д. Суханова, д. 

Игнатьева).  

Срок исполнения: до 30.03.2019 г. 

6.  Главам поселений Каргапольского района: 

- определить  состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых 

мероприятий; 

- уточнить количество населения, попадающего в зону затопления (подтопления), по 

уровню паводка 2000 года.  

Срок исполнения: до 25.03.2019 г.  

7. Главам поселений Каргапольского района в соответствии с реестром населенных 

пунктов, попадающих в зону затопления, подтопления: 

- в период прохождения паводковых вод, из числа населения организовать круглосуточное 

дежурство по контролю за уровнем воды в реках и водоемах, в случаях резкого повышения уровня 

воды немедленно сообщать оперативному дежурному ЕДДС Каргапольского района; 

- организовать своевременное оповещение населения об угрозе затопления и предстоящей 

эвакуации в незатапливаемую зону; 

- на территории поселений подготовить места для размещения эвакуируемого населения;  

- провести своевременную работу с населением по своевременной эвакуации животных и 

кормов в места временного размещения; 

- провести работу с населением по заблаговременной эвакуации личного имущества 

граждан или подъем в верхние этажи или чердачные помещения зданий;  

- организовать своевременное обеспечение продуктов питания, товаров первой 

необходимости, (запас на 10 суток); 

8. Врио Главы Каргапольского поссовета (Семенов В.Р.) подготовить и вскрыть глиняный 

карьер для быстрой доставки грунта в случае необходимости проведения работ по 

дополнительному укреплению защитной дамбы. 

Срок исполнения: до 10.04.2019 г.    

9. Управлению сельского хозяйства Администрации Каргапольского района (Новоселов 

С.Л.) совместно с руководителям сельхозпредприятий принять меры по подготовке затапливаемой 

территории в срок до 10.04.2019 г.: 

- вывезти  ядохимикаты, удобрения, навоз, ГСМ, другие аварийно-химические опасные 

вещества; 

- перевести  сельхозживотных и корма на незатапливаемую территорию; 

- организовать защиту источников водоснабжения; 

- подготовить транспорт для вывоза материальных ценностей; 

Срок исполнения: до 10.04.2019 г.  

10. Председателю эвакокомиссии (Колясников С.В.) – уточнить планы, маршруты  
эвакуации населения, привести в готовность пункты временного размещения. 

Срок исполнения: до 10.04.2019 г.  

11. Директору ООО «Коммунальные сети» (Лабарешных В.И.) организовать защиту 

водозаборных сооружений и водоемов от  загрязнений.  

Срок исполнения: до 10.04.2019 г.  

12. Начальнику МО МВД РФ «Каргапольский»  (Мурашов Д.А.) спланировать режим 

пропуска автотранспорта, выделяемого для эвакуации населения и материальных ценностей из зон 

возможного затопления (подтопления), определить порядок охраны имущества и жилых домов 

граждан и поддержания общественного правопорядка в населенных пунктах, попадающих в зону 

возможного затопления (подтопления). При ЧС по согласованию с оперативным штабом по 

руководству и координации действий по предупреждению и ликвидации противопаводковых 

мероприятий подготовить и направить 2 авто с СГУ для оповещения населения.  

Срок исполнения: до 10.04.2019 г.  



13. Заместителю начальника территориального отдела Роспотребнадзора (Устюжанина 

Н.А.) по Курганской области в г. Шадринске, Шадринском, Шатровском, Каргапольском районах 

для предотвращения инфекционных заболеваний в период прохождения паводковых вод: 

- организовать проведение комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемических 

мероприятий, направленных  на предупреждение заболевания населения, попадающего в зону 

затопления (подтопления), острыми кишечными инфекциями.   

Срок исполнения: до 10.04.2019 г.  

14. Начальнику Шатровского ЛТЦ (Каргапольский район) Шадринского межрайонного 

ЦТЭТ филиала в Тюменской и Курганской областях ПАО «Ростелеком» (Колесников П.В.) - в 

период прохождения паводковых вод обеспечить бесперебойную работу проводной телефонной 

связи с населенными пунктами, подверженных затоплению (подтопления). 

15. Начальнику  Каргапольских  районных электросетей  (Осипов В.В.) - в период 

прохождения паводка обеспечить устойчивую подачу электроэнергии потребителям, в случае 

затопления (подтопления) населенного пункта по согласованию с оперативным штабом по 

руководству и координации действий по предупреждению и ликвидации противопаводковых 

мероприятий по экстренному отключению электроэнергии. 

Срок исполнения: до 10.04.2019 г.  

16. Директору ООО «СПДС» (Волков В.В.), генеральному директору ООО «Дорожник» 

(Дюрягин О.Н.), мастеру Каргапольского производственного участка АО «ДЭП №8» - создать на 

базе предприятий аварийно-восстановительные бригады для  поддержания в безаварийном 

состоянии мостов, дорог федерального, регионального значения,  обеспечить расчистку 

водопропускных труб, незамедлительно реагировать на повреждение дорожного полотна. 

Выставить сигнальные вешки и автодорожные знаки в местах возможного затопления 

(подтопления) дорог, и в случае затопления (подтопления) полотна дорог незамедлительно 

сообщать в районную КЧС и ПБ (ЕДДС Каргапольского района) и Каргапольское МУГПП.  

Срок исполнения: до 08.04.2019 г.  

17. Начальнику ПСЧ-24 по охране Каргапольского района (Моисеев М.В.) совместно с 

главами поссоветов и сельсоветов попадающих в зону затопления (подтопления) разработать план 

мероприятий по организации тушения пожаров в затапливаемых населенных пунктах, с 

населением провести дополнительный противопожарный инструктаж. (д. Жарникова, д. 

Игнатьева, д. Суханова).  

Срок исполнения: до 06.04.2019 г. 

18. Старшему государственному инспектору ГИМС Каргапольского инспекторского 

участка (Казанцев И.Л.) в случае возникновения ЧС в д. Игнатьева, д. Жарникова, д. Суханова 

организовать взаимодействие с Главами поселений Каргапольского района, государственным 

инспектором отдела контроля НТуГК РФ по рыболовству по Курганской области, отделом ГО и 

ЧС Администрации Каргапольского района в целях подготовки плавсредств  для организации 

переправы в случае ЧС.  

19. Руководителю отдела ГО и ЧС (Литвинов В.А.) обеспечить сбор и обработку 

информации по паводковой обстановке в районе, своевременно докладывать о состоянии 

паводковой обстановки, проведении эвакуационных мероприятий в вышестоящие органы, 

районную газету «Сельская правда», МУП «ТВ-24 канал». 

 Разработать и согласовать график дежурств ответственных лиц Администрации 

Каргапольского района на период прохождения паводка и пожароопасный период.  

Срок исполнения: в период прохождения паводка 

 

 

Глава Каргапольского района -  

председатель комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  

пожарной безопасности                                                                                     С.Н. Князев  

 

 

Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  

безопасности                                                                                                       А.В. Микушин  


